6. Sed oppones: Bonum aeternum est unum, & non plura, nempe summa, & infinita Dei bonitas: ergo non bene describitur à Magistro spes virtus theologia, dum sultinet esse virtutem, quæ spiritualia, & aeterna bona sperantur, id est, cum fiducia spectantur.

7. Respondetur cum Magistro negando Consequentiam. Bene enim in spei virtutis descriptione pluraliter dicitur, quæ aeterna bona sperantur; non quia plura sint bona aeterna; sed quia bonum aeternum, quod est ipsa infinita bonitas, omnia bona superexcellit ob sui eminentiam. Unde aeterna bona pluraliter apposuit Magister, non propter aeternitatis multitudinem, sed propter boni expectati omnitudinem plenitudinem.

8. Secunda spei virtutis descriptio sic in littera proponitur à Magistro: *Certa expectatio futura beatitudinis proveniens ex gratia Dei, & ex meritis precedentibus ipsam rem speratam, id est, beatitudinem aeternam.* Hæc autem spei definitio reverè desumitur per comparationem ad suum obiectum, actum, & principium, ut ex ipsius terminis claret; id est exactior complectiorque, quam prima, ab omnibus arbitratur.

Tamen

9. Tamen hic observare oportet quod Magister animadvertisit in litterâ, videlicet, quod sine gratiâ Dei, & meritis, vel saltem sine merendi proposito, sperare futuram aeternamque beatitudinem, non est spes theologica virtus, sed præsumptio dici potest.

10. Oppones ex Philosophi doctrinâ lib. 6. top. cap. 1. Quod est in motu, nequit definiri per id quod est in quiete; nec quod est in quiete, per id quod est in motu; sed expectare, est quiescere; sperare verò, est tendere in rem speratam: igitur spes theologica virtus ineptè hic per expectationem describitur à Magistro.

11. Respondetur ex Divo Bonaventura, & Magistro negando Consequentiam. Quanvis enim expectatio sit quies corporis, est tamen quædam solicitude animi; quia expectans, profectò appulsum desiderat expectati; at expectatio secundum quod ponitur in spei virtutis descriptione, non est expectatio corporis, sed potius animi, eo quod sit quædam imaginatio propensiōne respectu beatitudinis aeternæ, sive finis assequendi; atque adeò in prescriptis dialecticis definiendi non deficit Magister. Et hæc de primâ distinctionis parte sufficient.

12. PRO SECUNDÆ verò distinctionis partis dilucidatione, secundum præfigitur assertum: *Quemadmodum fides est de non visis; sic de rebus non visis dicitur spes.* Pro cuius plenissimo captu, convenientiam, & discrimen inter fidem, & spem adinventum, assignat Magister in litterâ, præmissâ tamen quadam Augustini autoritate.

13. Primò probat assertum Magister hoc Augustini testimonio in Enchir. cap. 8. *Fidem appellamus earum rerum, quæ non videntur. De spe quoque dicitur: Spes, que videtur, non est spes.* Quod enim videt quis, quid sperat? Ergo si fides appellatur earum rerum, quæ non videntur; & spes, quæ videtur, non est spes, rectè consequitur, quod sicut fides est de non visis, sic de rebus non visis dicatur spes.

14. Sed dices: Si quemadmodum fides est de non visis; sic de rebus non visis diceretur spes, sanè fides, & spes idem haberent obiectum in quod tenderent; sed quo pacto idem in quod tenderent haberent obiectum, fides, & spes inter se non dissiderent, essentque non plures, sed una theologia virtus, cùm ab eodem obiecto suum sibi arrogarent specificum esse: ergo si fides necessariò est distinguenda à spe, non poterit esse spes de rebus non visis, sicut fides est.

15. Respondetur ex Magistri doctrinâ negando Minorem, & Consequentiam. Quia eti spes, & spes sint de rebus non visis, tendantque simul in idem obiectum, non indè deducitur, quod sint una

Tom. III.

Ee

theo;

theologica virtus, & non plures; quia non sub eadem ratione, sed sub diversis illud attingunt. Et quidem; quia fides est de non visis, in quantum sunt invisibilia; spes vero, de non visis, in quantum sunt non habita, sed habenda; cum nemo speret illud quod possidet, sed id solummodo quod habendum est.

16. Secundò, assignat Magister convenientiam inter fidem, & spem, ut facilius discrimen inter utramque virtutem deprehendat. Fides enim propriè est de rebus non visis; sed spes etiam propriè est de rebus non visis: igitur obiectum circa quod versantur fides, & spes, reverà utrique ipsarum virtutum commune censetur: ergo quod attinet ad non videre, vel quæ creduntur, vel quæ sperantur, fidei, & spei virtutibus theologicis valde commune arbitratur.

17. Tertiò, ostendit multifariè Magister discrimen inter fidem, & spem. Primò; quia fides est de non visis, in quantum sunt invisibilia; spes vero, in quantum sunt non habita, sed habenda. Secundò; quia fides est de bonis, & malis; spes autem de bonis tantum. Tertiò; quia fides est de præsentibus, præteritis, & futuris; spes vero, tantummodo de futuris. Quartò; quia fides est de rebus suis, & alienis, scilicet, de pertinentibus ad ipsum credentem, & de non pertinentibus ad ipsum; spes autem est de bonis tantum spectantibus ad ipsum sperantem: igitur fides, & spes maximè inter se discrepare videntur.

18. Sed oppones: Suppari gressu est discursandum de spei virtute, ac de fidei, & charitatis virtutibus; sed fides, & charitas possunt non tantum esse de bonis propriis, sed etiam de communibus bonis: ergo & spes poterit esse de bonis propriis, & alienis: igitur quoad hoc, nullum inter fidem, & spem adinvenitur discrimen.

19. Respondet ex appositis cum Magistro negando Maiores, & Consequentiam. Quia quælibet ex his theologicis virtutibus suo proprio ac formaliter potitur constitutivo. Spes ergò propriissimè accepta, cùm sit expectatio certa futuræ beatitudinis proveniens ex gratiâ Dei, & ex meritis præcedentibus ipsam rem speratam, non valet esse respectu boni alieni, sed proprii; quia nemo redditur securus de salute, nisi per merita propria; ac proinde nullum super his de fide, & charitate virtutibus adest cum spei virtute simile. Et hæc de secundâ distinctionis parte sufficiant.

20. PRO TERTIÆ autem, & ultimæ distinctionis partis arguto examine, tertium proponitur assertum: *Christus Dominus, etiam pro viuis vita statu, nec fidem, nec spem habuit, cùm clarissimè Deum viderit,*

& bona eterna comprehendenter. Quod suadere pertinet ex cuiusdam quæsti solutione in ipsius textûs littera apposita:

21. Indagat ergò Magister: *Utrum fides, & spes in Christo Domino fuerint?* Et respondet in littera, quibusdam non indocte placuisse, fidem, spem, in quantum sunt virtutes, in eo non fuisse. Quod nonnullis congruentiis probare videtur.

22. Primò: Quia fides, & spes, in quantum virtutes, non sunt in beatis, sive in Angelis, etiamsi credant, & sperent resurrectionem futuram, quia ipsi, & Deo per speciem contemplando fruuntur, & in Dei Verbo resurrectionem futuram, non per speculum in ænigmate, sed clarissimè inspiciunt; sed Christus Dominus non enigmaticam, sed claram habuit omnium cognitionem, et si crediderit, & speraverit resurrectionem tertiarie die futuram: igitur Christus Dominus fidem, & spem, in quantum sunt virtutes, non habuit.

23. Secundò: Fides, & spes sunt de non visis, et si fides sit de ipsis in quantum sunt invisibilia; spes vero in quantum sunt non habita, sed habenda; sed Christus Dominus etiam pro huius viæ statu, clarissimè Deum vidit, & bona æterna comprehendit: ergo quia neutra harum theologicum virtutum in Christo Domino fuit.

24. Sed oppones primò illud *Psal. 30. In te Domine speravi, &c.* sed hoc dicitur in personâ Christi Domini: igitur Christus Dominus habuit spem virtutem theologicam; sed spes habet annexam fidem: ergo fides, & spes, pro huius viæ statu, in Christo Domino fuerunt.

25. Respondet Magister negando geminam Consequentiam. Quia Christus Dominus, in quo fuerunt pro statu viæ omnia bona patriæ, credidit quidem, & speravit resurrectionem tertia die futuram; nec tamen fidem virtutem, vel spem habuit; cùm non enigmaticam, & specularem, sed clarissimam de ea cognitionem haberet; quia non perfectius eam cognovit præteritam, quam intellexit futuram. Quamobrem fidem, & spem, in quantum virtutes, in Christo Domino non enituisse, pro comperto habemus.

26. Oppones secundò: Quemadmodum Christus Dominus fuit perfectè comprehensor, sic fuit & perfectè viator: ergo necessariò habere debuit omnia illa gratiarum dona, omnesque virtutes, quæ statui illi viæ passim aptantur; sed perfecto viatoris statui spes virtus theologica tribuitur: igitur in Christo Domino spes virtus theologica enuit, cùm fuerit perfectè viator.

27. Respondet negando Consequentiam. Quanvis enim Christus Dominus fuerit perfectè viator, tamen spes virtus theologica

propriè non est ipsi elargienda. Primò; quia spes est expectatio præmii substantialis, & Christus Dominus hocce substantiali præmio, sive dono iam à conceptionis liminè fruebatur. Secundò; quia spes necessariò habet annexam fidem; & fides est cognitio ænigmatica, & obscura; cùm ergo visio clara animæ Christi Domini omne eliminet ænigma, cunctamque abstergat confusionem, consequens est, ut simul expellat fidem; & expellendo fidem, expellat ipsam spem: ergo nihil proficit ad fidem virtutem theologicam habendam, quod Christus Dominus fuerit perfectè viator, dum tamen fuerit perfectè comprehensor.

28. Tandem pro distinctionis coronide subdit Magister in littéra, antiquos patres, qui apud lymbum usque ad passionem Christi Domini tenebantur, fidem, & spem virtutem theologicam habuisse; quia credebant, & sperabant se visuros Deum per speciem, qualiter tunc eum non videbant, quæ postmodùm evacuatæ fuerunt in eis per adventum Christi Domini, in quo perfectam ac claram habuerunt visionem.

29. Sed dices primò; Spes theologica solùm statui viæ tribuitur in ipsoque vigere videtur; sed antiqui patres apud lymbum degentes vitam, non erant in statu viæ: ergo quia in ipsis pro statu illo spes, virtus non fuit.

30. Respondetur ex Magistri doctrinâ, antiquos patres, adhuc apud lymbum degentes vitam, quodam modo fuisse in statu viæ, eò quod nondùm ad patriam pervenerint; sicque spes virtus poterat ipsis pro illo aptari statu. Insuper; quia spes virtus non evacuat, nisi per subsequens præmium, & per contrarium habitum, quod reverā in lymbo illis non erat exhibitum.

31. Dices secundò: Spes virtus theologica solùm homini conferitur, ut per eam possit mereri; sed antiqui patres, eò quod fuerint in lymbo locati, reverà extra merendi statum erant constituti: igitur quod ibi spem virtutem theologicam habuerint, penitus est difitendum.

32. Respondetur iuxta Magistri doctrinam negando Maiorem, & Consequentiam. Quia meritum non respicit ipsam spem universali, sed secundum statum; ideoque in lymbo fuerunt, antiqui patres extra statum merendi constituti, & simul intra sperandi formem; cùm quodam modo fuerint in viâ, eò quod nondùm ad patriam pervenerint statum; & solùm habitur spei contrarius, aut præmium valent spem evacuare, quod patribus in lymbo non fuit datum. Et